102, 13 (209, 23): scientes prudentesque. C., ep. 73, 13 (787, 15): prudens et sciens.

102, 20 (215, 5): in una ecclesia malos non contaminare bonos, und 102, 25 (219, 10): Judas cum esset inter discipulos, contagione sua non eos maculavit dissentientes utique a furtis eius ... nec ab osculo eius se avertit (sc. dominus). Vgl. ep. 55, 27 (645, 14 und 21), wo der Behauptung der Novatianer „peccato alterius inquinari

Gedanke, daß Gott kein Ansehen der Person kenne, kehrt wieder; Q. 102, 5 (203, 8) heißt es: „deus enim personam hominis non accipit“, wie zu Röm. 2, 3: „apud quem (sc. deum) cessat adulatio et personarum acceptio“. Ähnlich ist es mit Q. 184, 7 (383, 24), wo es nach einem Satz über die Käuflichkeit der Gerichtsurteile heißt: „quis enim dignitate fultum virum et divitem audeat arguere? Siehe auch oben Q. 4, 2 (25, 20).

1) Siehe meine Aufsätze in ZNW. 1908, S. 35ff. und in der Bibl. Ztschr. 1908, S. 266ff.

alterum“ der Satz entgegengestellt wird: „*unumquemque in peccato suo ipsum teneri nec posse alium pro altero reum fieri*“, de unit. c. 22 (229, 23): nam et Judam inter apostolos dominus elegit, et tamen dominum Judas postmodum tradidit: non tamen idcirco apostolorum firmitas et fides cecidit etc., de bono pat. c. 6 (402, 1): traditoris osculum non recusare. Die Ansicht der Q. 102, 25 (219, 20) aber, daß Judas vom Herrn das Abendmahl empfangen habe, findet sich nicht bei C., vielmehr sagt dieser de bono pat. c. 6 (401, 27) von Jesus nur: *cibum cum inimico capere*. Und während C. den Grundsatz der Nichtbefleckung der Guten durch die Bösen beim Verhältnis des Bischofs zu seiner Gemeinde nicht gelten läßt (ep. 65, 4. 67, 3), ist er in Q. 102, 28 und 31 auch auf den Sakramentsverwalter ausgedehnt (s. oben zu Q. 59, 1).

Dagegen heißt es auch in Q. 61, 3 der ersten Ausgabe (Appendix 456, 8), der Apostel wende sich 1 Kor. 5, 5 wegen des Blutschänders an die Gemeinde, weil es damals noch nicht überall Bischöfe gegeben habe, sie solle gegen den Sünder vorgehen, „*ne consentire vide-rentur operibus eius, quia qui non arguit eum, quem potest, sed recipit quasi non errantem, delinquendi illi fomitem praestat, qua causa contaminatur et ipse*“. Ähnlich schreibt der A. zu 1 Kor. 5, 1 (573C): *praemissi criminis prodidit genus, ut non solum illum aperte reum mortis faceret, sed et adhaerentes illi non immunes a crimine demonstraret ... erant enim et ipsi participes etc.* Auch zu Röm. 1, 31f. (393D) heißt es: *adsensus enim participatio est*. Vgl. dazu C., ep. 67, 9 (743, 3): *consortes et participes ostendit eos alienorum delictorum fieri qui fuerint delinquentibus copulati ... manifestat et conprobat morte dignos esse ... non tantum illos qui mala faciunt, sed etiam eos qui talia agentibus consentiunt etc.*, und andere in CU., S. 17f. angeführte Stellen. Das „*delinquendi fomitem praestat*“ stammt aus C., de laps. c. 14 (247, 11): *qui peccantem blandimentis adulanti-bus palpat, peccandi fomitem subministrat*. Auch A. gebraucht es zu Röm. 3, 8 (409C), wo er schreibt, die Juden hätten der Predigt der Apostel entgegengehalten: *quod cum remissionem peccatorum praedicant, peccandi fomitem praeebant*. Vgl. noch Q. 2, 2 (18, 12) und Souter, Study, S. 106f.

Q. 105, 1 (230, 14): *cum in primo adventu domini praedictum sit, quia contenebraretur sol in passione eius eadem hora qua factum probatur, id est meridie* (Amos 8, 9). Testim. II, 23 (91, 1): *quod medio die in passione eius tenebrae futurae essent* (Amos 8, 9f. u. a.). Tert., adv. Marc. IV, 42 (II, 271), apol. c. 21 (I, 202).

Q. 106, 12 (241, 10): *auro distincta laquearia*, wie ad Donat. c. 15 (15, 21).

Q. 108, 1 (252, 5): *homines enim vocamur propter humum*. Tert. apol. c. 18 (I, 184): *qui hominem de humo struxerit, adv. Marc. V, 10* (II, 304): *homo de humo terrenus*. Tract. de libr. sc. script. p. 6, 1: *quia ex humo homo dicitur*. Diese Deutung kennt schon Quintilian (I,

6, 34), lehnt sie aber ab. (Vgl. A. Dieterich, Mutter Erde, 1905, S. 76, Anm. 2.)

108, 9 (261, 19 und 25): post magna exercitia ... saepe congressa (sc. natura hominum), und Q. 115, 50 (335, 4): mundum enim deus propter exercitium fecit ... duas causas proponens, praesentem et futuram ... ut ad probationem essent hominum. Zu exercitium siehe CU., S. 60 und 296, zu „congressa“ S. 199f. und 368, zu „probatio“ S. 188f., zu „praesentem et futuram“ S. 191, dazu ad Demetr. c. 18 (364, 3).

108, 14 (264, 25): ut sub nomine pacis paretur bellum et sub tegmine amicitiae lateat hostis. Vgl. de laps. c. 16 (248, 26): non est pax illa, sed bellum, de unit. c. 1 (209, 13): per pacis imaginem etc., und CU., S. 294.

Q. 109, 18 (266, 8ff.): Melchisedechs Opfer als Vorbild der Eucharistie. Vgl. C., ep. 63, 4 (703, 1), Tert., adv. Marc. V, 9 (I, 301 Oehler).

In 110, 4 (271, 8) erinnert das „qui paenitentia subsequente circumventum se dolet“ an ep. 49, 1 (609, 18), wo nach dem Berichte des Kornelius die vom novatianischen Schisma Zurückgekehrten „circumventos se esse adfirmarunt“.

110, 5 (272, 6): extra dei ordinationem. De unit. c. 17 (226, 10): contra ordinationem dei.

110, 6 (272, 26): ut unus sit qui timeatur ... ut cultores unius dei ... de hac vita tollantur. Vgl. ad Demetr. c. 5 (354, 23): ut qui deus unus est omnibus, unus colatur ab omnibus (vorher: timetur), c. 12 (360, 6): et deus solus in terris aut non colitur aut non est impune quod colitur. Innoxios ... bestiis, gladio, ignibus punis.

110, 7 (273, 25): quoniam catedram pestilentiae (Ps. 1, 1) non esse de dei ordinatione adseveravimus, etiam eorum qui extra ecclesiam vel contra ecclesiam sedes sibi instituerunt, catedram pestilentiae esse dicimus. De unit. c. 8 (217, 3): de ecclesia recedentem, sedes sibi alias ... condentem, c. 10 (218, 25): qui se praepositos sine ulla ordinationis lege constituunt ... sedentes in pestilentiae cathedra (Ps. 1, 1), ep. 44, 1 (597, 13): contra ecclesiam catholicam factae ordinationis, 45, 1 (600, 6): contrarium caput extra ecclesiam fecit.

110, 7 (274, 5): nam et ordinem ab apostolo Petro coeptum et usque ad hoc tempus per traducem succedentium episcoporum servatum perturbant, ordinem sibi sine origine vindicantes. Hierzu verweist Souter (S. 501) auf Irenäus III, 3, 1. Mehr aber noch steht die ganze Stelle unter dem Einfluß C.s: ep. 33, 1, de unit. c. 4 u. a. Auch die warnenden Beispiele (Core und sein Anhang, Ozias) stehen in de unit. c. 18. Das „ordinem sibi sine origine vindicantes“ ist ein deutlicher Nachhall von „nemini succedens a se ipso ortus est“ in ep. 69, 3 (752, 15), vgl. auch adv. aleat. c. 1 (A. 93, 4): originem authentici apostolatus, super quem Christus fundavit ecclesiam, in superiore nostro portamus.

110, 11 (275, 15): *cum cooperit dominus JChr. sedere ad iudicandum vivos et mortuos.* A. zu Röm. 5,9 (428 E): *ut securi sint in die iudicii, cum cooperit perfidos ultio devastare,* zu 2 Thess. 1, 6ff. (896D): *cum cooperit venire cum coelesti exercitu suo.* C., de op. c. 26 (394, 4): *cum populum suum dominus cooperit recensere, ad Fort. c. 13 (346, 21): cum venire cooperit ... cum sederit iudicaturus;* ep. 76, 7 (833, 2): *de die iudicii esse securum.*

Q 111, 1 (278, 9): *qui enim causam aliquam insinuare vult, nisi eius caput et originem teneat, non poterit proprietatem eius ostendere neque sit eius veritas edocere.* A. im Prolog. ad Rom. (373 A): *ut rerum notitia habeatur plenior, principia earum requirenda sunt prius:* tunc enim potest facilius causae ratio declarari, si eius origo discatur; potest verum videri quod dicimus. Siehe dazu CU., S. 12f.

111, 11 (282, 24): *meliores Moysi non sunt.* Vgl. de unit. c. 20 (228, 7): *Salomone maior aut melior aut deo carior non est;* de laps. c. 19 (251, 13): *quid iustius Noe? quid gloriosius Danihele?* (Ambros., de paen. I, 1, 4 [Migne PL. 16, 466 B]): *sanctiores isti quam David?* Mit dem Satz in der Q. „*si ergo et Moyses faciem dei quaesivit et videre non potuit etc.*“ vgl. de laps. c. 19 (250, 23): „*nam et Moyses pro peccatis populis petit nec tamen peccantibus veniam cum petisset accepit.*“

Q. 112, 5 (288, 17): *gravia peccata non facile ignosci.* C., ad Fort. c. 4 (320, 1): *non facile ignoscere deum idololatris.*

112, 6 (289, 6) wird Ps. 50, 6 so umschrieben: „*non enim impius sum, sed peccator, quia non in te, sed in lege tua peccavi, nec te negavi, sed te deum et dominum confitens in homine peccavi etc.*“ Die Unterscheidung von „*Sünden gegen Gott*“ und „*Sünden gegen den Nebenmenschen*“ ist katholisches Erbgut, das Tertullian und Cyprian weitergaben¹. Beim Verf. der Q. sündigt aber nur der „*impious*“, d. h. der Ungläubige (Heide oder Jude, dazu der Ketzer) gegen Gott, während der kirchlich-gläubige Sünder („*peccator*“) sich nur gegen das göttliche Gesetz oder gegen den Nebenmenschen vergeht. Vgl. Q. 33 (61, 21) und 110, 1 (269, 6). Dementsprechend kommen die „*impii*“ gar nicht vor den Richterstuhl Christi, sondern fallen nach der Auferstehung ohne weiteres der Verdammnis anheim. Die „*peccatores*“ aber haben durch ihren Glauben und ihre Zugehörigkeit zur Kirche den Vorteil, daß sie beim allgemeinen Weltgericht nicht zur Hölle, sondern nur zur „*emenatio*“ im Fegefeuer verurteilt werden. Vgl. Q. 110, 17 (276, 26), 111, 7 (280, 12: hier etwas abweichend); A. zu Röm. 2, 16 (401 C) und zu 1 Kor. 3, 15 (563 E). C. gebraucht beide Ausdrücke, wie es scheint, gleichbedeutend, *de bono pat.* c. 4 (400, 8): *tunc repraesentatur poena,*

1) Siehe H. Koch, Kallist und Tertullian, 1920, S. 15¹ und CU., S. 193. 247ff.

impius et peccatori, quando iam non potest paenitentia prodesse peccati, c. 24 (415, 15): ut cum ille irae et vindictae dies venerit, non cum impiis et peccatoribus puniamur, sed cum iustis et deum timentibus honoremur. Vgl. Tert., de spect. c. 3 (I, 22): impii ethnici — peccatores — hostes Christi¹.

112, 30 (298, 20) zu Ps. 50, 21: vitulos ergo dicens populum novellum significavit Christi fide renatum, cuius devotio cottidie super altare domini delibatur. Vgl. Testim. I, 16 und 19 und oben zu Q. 8, 2.

Q. 114, 7 (306, 8): ut de viris quasi feminae fiant ... in mulierem transformatur (c. 11. 308, 10). Siehe CU., S. 291.

114, 24 (314, 12): quasi antiquitas aut vetus consuetudo praejudicet veritati. Vgl. Tert., de virg. vel. c. 1 (I, 883 Oehler), C., ep. 63, 14 (712, 24), 73, 13 (787, 9: quasi consuetudo maior sit veritate), 74, 9 (806, 22), Sententiae von Karthago v. J. 256, p. 448, 5. 456, 3.

114, 30 (317, 16 und 22): qui (sc. Christus) cum nescitur oditur, cum cognoscitur amatur ... quodsi odio digna res esset aut aliquid haberet fallacie, cottidie ex christianis fierent pagani. Dazu verweist Souter (p. 501) mit Recht auf Tert., apol. c. 1: ut oderint homines quod ignorant ... ignorare illos, dum oderunt, et iniuste odisse, dum ignorant ... simul desinunt ignorare, cessant et odisse²: ex his fiunt christiani (I, 114 Oehler). Diesen letzteren Gedanken drückt der A. zu Röm. 5, 14 (434 D) so aus: nunc autem in omnibus gentibus cottidie destruitur (sc. mors), dum magna ex parte ex filiis diaboli fiunt filii dei. Vgl. dazu wieder Tert., de pud. 13, 20 (44, 10): ethnici et haeretici cottidie ex blasphemia emergunt.

Q. 115, 3 (318, 22): quia enim aperte repugnare non audet auctori (sc. diabolus), tergiversatione id agit etc. Vgl. de hab. virg. c. 20 (201, 18), de unit. c. 1 (209, 10ff.) u. ö.

115, 5 (319, 13): quod in primordio renascibilitatis polliciti sunt, ut abrenuntiarent pompis et voluptatibus satanae. Vgl. de hab. virg. c. 7 (192, 20): cuius (sc. mundi) pompis et deliciis iam tum renuntiavimus, cum meliore transgressu ad deum venimus. Auch bei Tertullian häufig. Quelle ist natürlich die Abschwörungsformel bei der Taufe.

1) Siehe auch Bardy a. a. O., Sp. 239. Diese Anschauung geht auf Origenes zurück. Mit Unrecht findet sie Poschmann (Zeitschr. f. kath. Theol., 1913, S. 258) auch bei Cyprian. Dagegen huldigen ihr wieder Ambrosius und Hieronymus. Siehe meine Ausführungen in der Internat. kirchl. Zeitschr., 1922, S. 57ff.

2) Vgl. aber auch Min. Fel., Oct. 27, 8 (40, 20 Halm): ut ante nos incipient homines odisse quam nosse, ne cognitos aut imitari possint aut damnare non possint. Danach in Idola c. 7 (25, 11).

(319, 22): igitur tollit omne hominis bonum, qui tollit et malum: si enim peccator non habet poenam, nec iustus coronam. Vgl. de laps. c. 20 (252, 10): si negantem non negat, nec confitentem confitetur ... aut utrumque oportet valeat aut utrumque vim veritatis omittat: si negantes rei criminis non erunt, nec confitentes praemium virtutis accipiunt; porro si fides quae vicerit coronatur, necesse est et victa perfidia puniatur.

115, 16 (323, 21): hic in urbe Roma ... quae sacratissima appellatur. Siehe dazu CU., S. 323f.

115, 26 (326, 18), A. zu Kol. 3, 8—11 (872 D): Frauen tranken in Rom früher keinen Wein. Ebenso Tert., apol. c. 6 (I, 135).

115, 26 (326, 23): adubi autem recessum est a consuetudine, periit disciplina. Vgl. damit cyprianische Sätze wie de unit. c. 20 (228, 9): postquam dereliquit domini viam (sc. Salomon), perdidit et gratiam domini ... quia recedente iustitia recedat necesse est et corona, de dom. or. c. 13 (276, 18) u. a. (s. CU., S. 43f., Anm. 1).

115, 31 (328, 12): qui (sc. daemones) si viderint divinis rebus nos occupatos, non se ingerunt ad contraria suggerenda. Vgl. Ps.-Cypr., de sing. cleric. c. 14 (A. 188, 23 ff.): in conventu sacerorum. — tota humanitas occupatur, ubi non humana sed divina sunt omnia ... nihil illic inpugnationes possunt ubi et ipsi daemones cedunt. Dagegen C., de dom. or. c. 31 (289, 18): nec ad se adire hostem dei tempore orationis patiatur: obrepit enim frequenter et penetrat et subtiliter fallens preces nostras a deo avocat etc.

115, 50 (335, 14): sed queritur christianus et dolet, si quis felix videatur in saeculo, cum Christianorum dignitas et felicitas non in terris promissa sit, sed in caelis ... si enim expediret praesentibus frui, non utique haec contemnentibus caelestia promitterentur. Vgl. de mort. c. 8 (301, 8): quasi ad hoc crediderit Christianus, ut immunis a contactu malorum mundo et saeculo feliciter perfruatur et non hic omnia adversa perpessus ad futuram laetitiam reservetur, ad Demetr. c. 18 (363, 23).

115, 51 (336, 1): ut quidam nostrum querantur contristati de aliorum felicitate ... cum magis gaudere deberent, quia non illis mundus praestat, per quae obligati teneantur humanis rebus obnoxii. Vgl. de mort. c. 7 (301, 3): lucrum maximum computans iam saeculi laqueis non teneri, iam nullis peccatis et vitiis carnis obnoxium fieri, ad Demetr. c. 20 (365, 18): exultant semper in domino et laetantur et gaudent in deo suo ... dum bona et prospera futura prospectant.